台中市西區大勇國民小學九十六學年度視力保健工作計畫
一、主旨：培養學生對視力保健應有之認識與習慣，加強日常視力保健工作及防治注意事項，以
增進學生健康。
二、實施項目及內容：

	實施項目
	實施內容
	主辦單位
	協辦單位
	預定辦理時間

	１.學童視力保健行政與環境
	（1）成立視力保健工作小組，本小由校長、各處室主任、衛生組長、護士、家長會代表及各學年主任組成之。以校長為召集人，訓導主任兼任執行秘書。

（2）辦理教師視力保健研習會。
（3）舉辦學童視力保健教學觀摩會。
（4）舉辦視力保健相關學藝競賽。
（5）播放「如何正確運用新型課桌椅」影帶，
     讓老師了解內容。

（6）校園綠美化

（7）每學期檢測教室桌面及黑板照明
	訓導處

訓導處
教務處

訓導處

總務處
健康中心
	教務處
訓導處
	96.09
.

97.04

97.3

96.9

96.9   97.2

	２.學童視力保健教學與行為實踐
	（1）善用能避免近距離過度用眼之教學法進行各項教學活動

（2）老師輔導學生依身高選用合適之桌椅。
（3）播放視力保健宣導錄影帶。
（4）依國民小學學生作業簿規格，正確使用
     作業簿。
（5）下課時間確實讓學童離開教室走至室

     外。
（6）實施望遠凝視。

（7）印發參考資料請老師輔導學生正確閱讀及執筆姿勢。

（8）提高戶外教學活動比率

（9）公開獎勵視力保健生活習慣正確之學生

（4）發放新生「把eye找回來」手冊，結合家庭與學校力量，養成學生愛眼好習慣。
	級任老師

級任老師

訓導處
級任老師

級任老師
訓導處

訓導處

訓導處

訓導處

級任老師

級任老師

級任老師

級任老師
	96.09

96.09
每日

96.09

	３.學童視力保健服務與矯治輔導
	（1）每學期做一次全校學童視力檢查，將結果通知家長並收回條。

（2）一年級於開學初進行斜弱視篩檢。

（3）視力不良學生，請家長帶至眼科醫師處複查、矯治，並追蹤處理結果。
	健康中心

健康中心

	級任老師
	96.09   97.03

96.10

96.10

	４.家長與社區之配合
	（1）舉辦家長視力保健宣導座談會。
（2）辦理家長志工視力保健研習。
（3）印發視力保健宣導資料給家長。
	訓導處

	96.12.
96.11.12
96.11.

	５.其他
	（1）出刊視力保健壁報。
（2）保留學生視力保健繪畫比賽優秀作品，提供老師實施聯絡教學之參考。
（3）訓導處於每學年寒暑假前，做假期生活指導，分發家長配合事項，提醒家長關心學生的用演習慣，以維護視力健康。
	  年  班
訓導處

訓導處

	96.12.9

97.1   97.06

三、本計畫經校長核可後實施，修正時亦同。